
 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 04/02/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS.N.152/06 ART. 242 E D.M. N. 31/2015 E SS.MM.II.. SOCIETA' ESSO ITALIANA

S.R.L. - APPROVAZIONE PROGETTO UNICO DI BONIFICA. -PVC ESSO DISMESSO N.

6715 SITO IN VIALE ITALIA NEL COMUNE DI AVELLINO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 
  a)  che gli artt. 239  e  segg. del  Titolo V Parte  IV del  D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia    
       Ambientale”   disciplinano la  bonifica dei siti contaminati; 
 
 b) che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in       

materia di approvazione  di piani di caratterizzazione e di progetti operativi di bonifica e/o di messa 
in sicurezza permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino; 

 
 c)  che l'iter procedimentale di bonifica, per il sito PVC Esso dismesso n. 6715 sito in Viale Italia nel 

Comune di Avellino, aveva avuto inizio nell'anno 2002 ai sensi dell'art. n. 9 del D.M. 471/1999; 
 
 d) che alla data di entrata in vigore del D.Lgs 152/06 tale procedimento non era ancora concluso; 
 
 e) che ai sensi dell’art. 13 comma 3 del  D.L. n. 91 del 24/06/2014 “I procedimenti di approvazione degli 

interventi  di bonifica  e messa in sicurezza avviati prima dell’entrata in vigore del decreto legislativo 
3 aprile n.152/06, la cui istruttoria non sia conclusa alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, sono definiti secondo le procedure e i criteri di cui alla parte IV del decreto legislativo 3 
aprile 2006 n.152 (omissis)”;  

 
  f)  che,  pertanto, il procedimento ambientale, attivato ai sensi del DM 471/99, veniva  ricondotto al 

vigente D.Lgs. n. 152/06 art. 242 comma 13 bis e, in particolare alla procedura semplificata di cui al 
DM n. 31 del 12 febbraio 2015; 

 
 g) che la società Esso Italiana S.r.l. con nota  del 04/09/2015, inviata via PEC ai vari Enti interessati e 

acquisita agli atti della UOD – AV al prot. n. 597353 del 08/09/2015,   trasmetteva, per la relativa 
valutazione, il Progetto  Unico di Bonifica – documento Analisi Rischio sito-specifica, redatto dalla 
Società Golder Associates S.r.l., dalle cui conclusioni risultava che trattasi di sito  non contaminato; 

 
RILEVATO  

• che  la U.O.D. di Avellino con nota dell'11/11/2015 prot. n. 2015. 0770533 convocava la 
Conferenza di Servizi per il  09/12/2015, andata deserta; 

 
• che la stessa U.O.D., con nota prot. n. 2015. 0853924 del 10/12/2015,   rinviava  al 26/01/2016 la 

Conferenza di Servizi per la valutazione  del Progetto Unico di bonifica, presentato dalla Società 
Esso Italiana S.r.l.; 

 
• che, in tale seduta, con il parere favorevole della Provincia di Avellino e l'assenso degli Enti 

assenti che non hanno fatto pervenire alcuna nota in merito ( Comune di Avellino, ASL AV, Arpac 
Dipartimento di Avellino e Autorità di Bacino dei Fiumi Liri-Garigliano e Volturno), approvavano le 
risultanze del documento dell' Analisi di Rischio Sito-specifica, contenuto nel Progetto Unico di 
Bonifica, attestanti il non superamento delle CSR, con dichiarazione positiva del procedimento. 

  
CONSIDERATO 

• che, ai sensi dell' art. 14 ter commi 6 bis e 7 della L. 07/08/1990 n. 241, si considera               
acquisito l'assenso degli  Enti  che, sebbene invitati, non hanno partecipato alla Conferenza;  

 
RITENUTO di approvare, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri acquisiti, il Progetto               

Unico di bonifica – documento  Analisi di Rischio sito-specifica presentato ai sensi dell'art 242 
del D.Lgs. 152/06  dalla Società Esso Italiana S.r.l. in data 04/09/2015  per il Punto Vendita 
Carburanti Esso dismesso n. 6715 sito in Viale Italia Avellino. 

VISTO 
• Il D.Lgs 152/06  e s.m.i.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016



 

 

 
 

• la Legge Regionale n. 4 del 14 aprile 2008; 
• la Legge 7 agosto 90 n. 241 e s.m.i.; 
• Il D.M. Ambiente n. 31/2015 
• La D.G.R. n. 6 del 12/01/2016 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta da questa U.O.D., dagli esiti favorevoli della Conferenza di Servizi 
del 26/01/2016 e della proposta del Responsabile del procedimento dott. Fernando Marotta  di adozione 
del presente provvedimento 
                                                     
                                                            DECRETA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di: 
 

1. APPROVARE,  ai sensi dell'art. 242  del D.Lgs 152/06 e del D.M. n. 31/2015, sulla base delle 
risultanze istruttorie e degli esiti della Conferenza di Servizi, il  Progetto Unico di bonifica - 
documento  Analisi di Rischio Sito-specifica,  presentato dalla Società Esso Italiana S.r.l. in data 
04/09/2015 ed acquisito agli atti di questa U.O.D. in data 08/09/2015 prot. n. 2015. 0597353, per 
il Punto Vendita Carburanti dismesso n. 6715, sito in Viale Italia Avellino, redatto  dalla Società  
Golder Associates S.r.l., in cui si dichiara che  trattasi di sito non contaminato e pertanto il 
procedimento è concluso positivamente. 

 
2. DISPORRE che la Società Esso Italiana S.r.l., ai sensi del D.Lgs 152/06 art. 242 comma 5, 

presenti  a questa U.O.D. un programma di monitoraggio per il sito de quo. 
            A tal uopo, la predetta Società dovrà inviare a questa Amministrazione Regionale e alla   
            Provincia di Avellino, entro 60 giorni dalla data di emissione del presente provvedimento, il   
            Piano di monitoraggio nel quale sono individuati: 
 
        a)   parametri da sottoporre a controllo, comprensivi del monitoraggio delle concentrazioni di  
              gas  interstiziali in situ. 
        b)   la frequenza e la durata del monitoraggio.  
    

Questa Amministrazione, sentita la Provincia, approverà il Piano di monitoraggio entro 30             
giorni dal ricevimento dello stesso, salvo la necessità di richiedere opportune integrazioni.   

 
3. DARE ATTO che l’Amministrazione Provinciale e l’Arpac, in ottemperanza all’art. 248 del D.Lgs 

152/06 e s.m.i., procederanno al controllo e alla verifica delle attività previste nel Piano di 
monitoraggio. 

  
4. TRASMETTERE  copia del presente provvedimento alla Società Esso Italiana S.r.l. – Roma, alla 

Società Golder Associates S.r.l. – Roma, al Comune di Avellino, all’Amministrazione  Provinciale  
di  Avellino,  all’ASL AV,   all’Arpac – Dipartimento  di Avellino, all’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri-
Garigliano e Volturno,  alla Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per l’Ambiente 
e l’Ecosistema, alla Segreteria della Giunta   e alla U.O.D. Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione.  

 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente  o,  in 
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta  e centoventi 
giorni dalla sua notifica. 
     
   
                                                                                                                     Il Dirigente  
                                                                                                             Dott.Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016


	BURC n. 8 del  8 Febbraio 2016

